ỦY BAN NHÂN DÂN
 PHƯỜNG VỊ KHÊ

Số:         /UBND-KTHTĐT
V/v tập trung chỉ đạo quyết liệt

 các biện pháp phòng, chống bệnh
 Dịch tả lợn Châu Phi.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
            Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Vị Khê, ngày         tháng       năm 2025

                         Kính gửi:
                                        - Các cơ quan liên quan;
                                        - Bí thư, trưởng thôn, trưởng ban công tác mặt trận.

         Ngày 8/8/2025 trên địa bàn phường Vị Khê đã xuất hiện bệnh Dịch tả lợn
Châu Phi tại hộ ông Nguyễn Ngọc Ánh, xóm Nam Hòa với tổng đàn 48 con, trong
đó có 02 con chết đã được lấy mẫu gửi xét nghiệm và cho kết quả dương tính.

UBND phường đã ban hành Quyết định công bố bệnh Dịch tả lợn Châu
Phi trên địa bàn phường và triển khai các biện pháp tiêu hủy lợn bệnh, tiêu độc
khử trùng theo quy định. Nhằm kịp thời khống chế, ngăn chặn dịch bệnh lây
lan, bảo vệ đàn vật nuôi và ổn định đời sống Nhân dân, Ủy ban nhân dân
phường Vị Khê yêu cầu:

1. Đối với người chăn nuôi:
- Thường xuyên theo dõi, giám sát sức khỏe đàn lợn. Khi phát hiện lợn

ốm, chết bất thường, phải báo ngay cho Trưởng thôn xóm, Tổ dân phố hoặc cán
bộ Thú y phường. Không dấu dịch, không bán chạy, không giết mổ, không vứt
xác lợn bừa bãi ra sông, hồ, ao hoặc ngoài môi trường công cộng , không vận
chuyển lợn ốm, chết ra ngoài khu vực chăn nuôi.

- Thực hiện vệ sinh chuồng trại hàng ngày, định kỳ phun thuốc sát trùng,
rắc vôi bột xung quanh khu vực chuồng nuôi theo hướng dẫn của cơ quan
chuyên môn. Thường xuyên sát trùng các phương tiện vận chuyển và dụng cụ
chăn nuôi.

- Tăng cường chăm sóc nuôi dưỡng và tiêm phòng đầy đủ các loại vắc
xin phòng bệnh khác cho đàn lợn.

- Hạn chế người lạ ra vào khu vực chăn nuôi.
2. Cơ sở thôn, xóm, tổ dân phố:
- Phối hợp chặt chẽ với Cán bộ thú y trong việc giám sát, phát hiện sớm

và báo cáo kịp thời các trường hợp lợn ốm, chết bất thường về UBND phường
qua Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị để có biện pháp xử lý kịp thời.

- Vận động các hộ chăn nuôi thực hiện nghiêm các biện pháp vệ sinh tiêu
độc khử trùng.

- Huy động lực lượng hỗ trợ trong công tác tiêu hủy, tiêu độc khử trùng
khi có yêu cầu.

3. Đối với phòng Văn Hóa - Xã hội:

2

Tăng cường thời lượng phát sóng về mức độ nguy hiểm và các biện pháp
phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên hệ thống truyền thanh của địa
phương để người dân hiểu rõ mức độ nguy hiểm của dịch bệnh để tích cực tham
gia phòng, chống.

4. Phòng Kinh tế, hạ tầng và Đô thị:
- Chỉ đạo, hướng dẫn các hộ chăn nuôi thực hiện các biện pháp vệ sinh,

tiêu độc khử trùng định kỳ; các biện pháp chăm sóc, nuôi dưỡng để tăng sức đề
kháng cho đàn vật nuôi;  hạn chế người ra vào chuồng nuôi.

- Rà soát, thống kê tổng đàn lợn hiện có trên địa bàn phường. Thường
xuyên kiểm tra, giám sát dịch bệnh; chủ động chuẩn bị đầy đủ vật tư, hoá chất,
nhân lực… tổ chức triển khai biện pháp phòng, chống dịch bệnh, tiêu độc, khử
trùng.

- Tham mưu UBND phường văn bản, các biện pháp triển khai phòng,
chống bệnh dịch tả lợn Châu Phi. Báo cáo tình hình dịch bệnh hàng ngày về
UBND và Sở Nông nghiệp & Môi trường theo quy định.

5. Công An phường:
Phân công cán bộ phụ trách địa bàn, giao Tổ An ninh cơ sở phối hợp

với Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị, Cơ sở thôn, xóm, Tổ dân phố tổ chức
tiêu hủy lợn mắc bệnh đảm bảo theo quy định. Tăng cường kiểm tra, kiểm soát
việc vận chuyển buôn bán, giết mổ lợn và sản phẩm từ lợn không rõ nguồn
gốc. Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định về phòng chống dịch
bệnh động vật.

6. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các Tổ chức đoàn thể
chính trị xã hội phường

Tích cực tuyên truyền vận động đoàn viên, hộ viên, các hộ chăn nuôi
thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống bệnh dịch tả lợn Châu Phi.

Bệnh Dịch tả lợn Châu Phi không lây sang người, nhưng gây thiệt hại lớn
cho người chăn nuôi. Vì vậy mỗi hộ chăn nuôi cần nghiêm túc thực hiện các
biện pháp phòng, chống để bảo vệ đàn vật nuôi, góp phần khống chế dịch bệnh.
Ủy ban nhân dân phường Vị Khê thông báo để Nhân dân biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Sở Nông nghiệp &Môi trường;
- Thường trực Đảng ủy phường;
- Thường trực HĐND phường;
- Lãnh đạo UBND phường;
- Như trên;
- Trang TTĐT phường;
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
 KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Quốc Trung

3

		2025-08-10T17:29:39+0700

		2025-08-10T17:34:33+0700

		2025-08-10T17:34:33+0700

		2025-08-10T17:34:33+0700

		2025-08-10T17:34:33+0700